ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
в Свердловской области
22 сентября 2022 года

г. Екатеринбург

Председательствовал:

Исполняющий обязанности
Заместителя Губернатора Свердловской области,
председатель межведомственной комиссии

Присутствовали: 29 человек (список прилагается)

..1

А.Р. Салихов

1.О реализации мероприятий по снижению масштабов употребления
алкогольной продукции как меры, направленной на профилактику

правонарушений
(АР. Салихов, Б.с. Ковальковский, в.я. Тюменцев, М.А Самохвалова,

АА Карлов, с.М. Набоких)

1. Принять к сведению доклады временно испоЛняющего обязанности
начальника Управления организации охраны общественного порядка
и взаимодействия с органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации и органами местного самоуправления Главного управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области
(далее - ГУ мвд России по Свердловской области) Б.с. Ковальковского, Главы
Новоуральского городского округа в.я. Тюменцева, исполняющего полномочия
Главы Тавдинского городского округа М.А Самохваловой, исполняющего
обязанности Министра здравоохранения Свердловской области АА Карлова
и Заместителя Министра физической культуры и спорта Свердловской области
с.М. Набоких «О реализации мероприятий по снижению масштабов
употребления алкогольной продукции как меры, направленной на профилактику
правонарушений» .

2. Рекомендовать ГУ мвд России по Свердловской области:

2.1. Поручить территориальным органам Министерства внутренних дел
Российской Федерации на районном уровне Свердловской области (далее -
территориальные органы) организовать информирование глав администраций
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской
области, о состоянии правопорядка с указанием причин и условий,
способствующих совершению преступлений, в том числе лицами, нахоДЯщимися
в состоянии алкогольного опьянения.

2
Срок - до 14 октября 2022 года, далее ежеквартально до 15 числа месяца,

следующего за отчетным периодом;

2.2. Предусмотреть разработку комплекса дополнительных мер,
направленных на выявление на административных участках предприятий и лиц,
осуществляющих незаконное производство и оборот этилового спирта,
фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

2.3. Обеспечить закрепление за несовершеннолетними, совершившими
административное правонарушение в сфере употребления алкогольной
продукции и токсических веществ, шефов-наставников.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

2.4. Продолжить совершенствование учетов лиц, которые в течение года
два и более раз привлекались к административной ответственности за совершение
административных правонарушений в состоянии алкогольного опьянения, в том
числе за управление транспортным средством в состоянии опьянения, а также
по части 1 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, с проверкой наличия у них зарегистрированного
в установленном порядке оружия.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

2.5. Во взаимодействии с Министерством здравоохранения Свердловской
области изучить опыт реализации в регионах Российской Федерации социального
проекта «Рштотрезвость» и рассмотреть возможность его внедрения на
территории Свердловской области.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

2.6. Подготовить по итогам 12 месяцев 2022 года обзор о результатах
деятельности по пресечения территориальными органами МВД России фактов
продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, в том числе по статье
151.1. Уголовного кодекса Российской Федерации. Обзор направить в адрес
Министерства общественной безопасности Свердловской области.

Срок - до 20 января 2023 года.

3. Министерству здравоохранения Свердловской области:

3.1. Организационно обеспечить участие главных врачей (врачей
психиатров- наркологов) медицинских организаций, подведомственных
Министерству здравоохранения Свердловской области, в деятельности
муниципальных межведомственных комиссий по профилактике правонарушений
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской
области, с доведением информации о .проводимых мероприятиях
по формированию мотивации к ведению здорового образа жизни
и созданию условий для ведения здорового образа жизни.

3
Срок - до 20 декабря 2022 года;

3.2. Подготовить и внести в Правительство Свердловской области
предложения о нормативном правовом регулировании создания
специализированных организаций для оказания помощи лицам, находящимся
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения
на территории Свердловской области.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

3.3. Организовать использование в профилактической работе медицинских
организаций видеороликов Фестиваля социальной рекламы «Выбери жизнь».

Срок - до 20 декабря 2022 года.

4. Министерству физической культуры и спорта Свердловской области:

4.1. В рамках церемоний открытия всероссийских физкультурных
и спортивных мероприятий, проводимых на территории Свердловской области,
обеспечить проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни
и регулярных занятиях физической культурой и спортом.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

4.2. Разработать план мероприятий по проведению комплексных
спартакиад трудящихся Свердловской области и регионального этапа Фестиваля
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов К труду И обороне»
(ГТО) среди трудовых коллективов.

Срок - до 20 декабря 2022 года.

5. Министерству общественной безопасности Свердловской области
совместно с Главным управлением МВД России по Свердловской области
рассмотреть вопросы внесения изменений в постановление Правительства
Свердловской области от 05.04.2017 NQ229-ПП «Об утверждении
государственной программы Свердловской области «Обеспечение общественной
безопасности на территории Свердловской области до 2024 года» в части
корректировки размеров вознаграждения гражданам за добровольную сдачу
незаконно хранящегося у них оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ.

Срок - до 20 декабря 2022 года.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области:

6.1. Рассмотреть вопросы формирования условий для ведения населением
здорового образа жизни и профилактики правонарушений, совершаемых лицами,
нахоДЯщимисяв состоянии алкогольного опьянения, с участием главных врачей
центральных городских и районных больниц, подведомственных Министерству
здравоохранения Свердловской области, на заседаниях межведомственных

4
комиссий по профилактике правонарушений. Включить в состав указанных
комиссий врачей психиатров-наркологов.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

б.2. Рассмотреть вопросы использования спортивной инфраструктуры
муниципальных общеобразовательных организаций детьми, семьями с детьми
и иными категориями населения в целях организации занятий физической
культурой и спортом во внеурочное время.

Срок - 20 декабря 2022 года;

б.3. Рассмотреть с руководителями промышленных предприятий,
торговых сетей и иных субъектов предпринимательской деятельности
возможность организации и проведения летних (зимних) комплексных спартакиад
трудящихся на предприятии и членов их семей с предоставлением спортивной
инфраструктуры объектов спорта муниципального образования и иных видов
собственности.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

б.4. Организовать работу по информированию подростков и молодежи,
а также семей, состоящих на различных видах профилактических учетов,
о программе «Пушкинская карта» и принять меры по ее оформлению
несовершеннолетним в возрасте от 14 лет.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

б.5. Рассмотреть возможность участия в реализации проводимого
в Свердловской области инновационного проекта «Спорт-лидер» по обучению
наставников и спорт-лидеров из числа детей школьного возраста и привлечению
к организации спортивно-массовых мероприятий с применением совместных
форм занятий физической культурой с членами семьи.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

б.б. Во взаимодействии с государственным автономным учреждением
здравоохранения Свердловской области «Центр общественного здоровья
и медицинской профилактики» организовать проведение дополнительных
мероприятий по внедрению на рабочих местах предприятий корпоративных
программ по укреплению здоровья работников, в том числе по сокращению
потребления ими алкоголя и профилактике ассоциированных с ним заболеваний,
регламентированных паспортом региональной составляющей национального
проекта «Демография».

Срок - до 20 декабря 2022 года.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области, на
территории населенных пунктов которых распространяются правоотношения,
предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации
от 04.07.1992 NQ 470 «Об утверждении Перечня территорий Российской

5
Федерации с регламентированным посещением для иностранных граждан»,
провести работу с руководителями предприятий и организаций, привлекающих
работающих из числа иностранных граждан, с разъяснением требований
настоящего постановления и меры ответственности за их нарушение.

Срок - до 20 декабря 2022 года.

8. Управляющим администрациями управленческих округов
Свердловской области обеспечить контроль исполнения пунктов 6-7 настоящего
вопроса.

Срок - до 25 декабря 2022 года.

П. О результатах реализации на территории Свердловской области
правоотношений, возникающих при обороте гражданского служебного, а также

боевого ручного, стрелкового и холодного оружия
(А.Р. Салихов, В.В. Навоев)

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника управления -
начальника Центра лицензионно-разрешительной работы Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации
по Свердловской области В.В. Навоева.

2. Рекомендовать Управлению Федеральной службы
национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской
продолжить проведение комплекса мероприятий:

войск
области

2.1. По выявлению владельцев оружия, привлекавшихся
к административной либо к уголовной ответственности, с целью принятия
решения об аннулировании разрешительных документов по основаниям статьи
13, 26 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года NQ
150-ФЗ «Об оружии».

Срок - до 20 декабря 2022 года;

2.2. По информированию населения посредством средств массовой
информации и размещению наглядной агитации в местах предоставления
государственных услуг, о мерах административной и уголовной ответственности
за утрату оружия, нарушение правил его хранения.

Срок - до 20 декабря 2022 года.

3. Рекомендовать ГУ МВД России по Свердловской области:

3.1. Организовать проведение комплекса оперативно-профилактических
мероприятий, направленных на профилактику совершения имущественных
и насильственных преступлений в сфере семейно-бытовых отношений,
совершаемых с применением законно хранящегося у граждан оружия,
боеприпасов и взрывчатых веществ.

Срок - до 20 декабря 2022 года;

6
З.2. Провести комплексный

совершенных с применением оружия, с
по видам по видам примененного,
взрывчатых веществ.

Срок - до 20 декабря 2022 года.

анализ совершения преступлений,
незаконным его оборотом и хищением
похищенного оружия, боеприпасов,

Снять с контроля поручения, содержащиеся в протоколе заседания
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской
области от 28.06.2021 NQ2, в связи с их исполнением.

Контроль за исполнением рекомендаций и поручений, содержащихся
в настоящем протоколе, возложить на исполняющего обязанности Министра
общественной безопасности Свердловской области А.Н. Кудрявцева.

Исполняющий обязанности
Заместителя Губернатора Свердловской области,
заместитель председателя комиссии

Константин Васильевич Саутин
(343) 312-00-22, доб. 62

Л.Р. Салихов

7

СПИСОК
участников заседания межведомственной комиссии по профилактике

право нарушений в Свердловекой области
22 сентября 2022 года

1. Главный специалист отдела по обеспечению
профилактики правонарушений Министерства
общественной безопасности Свердловской области,
секретарь межведомственной комиссии

Члены комиссии:

- КВ. Саутин

2. Первый заместитель начальника Главного
управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области - Р.Б. Антипенко

З. Заместитель Директора Департамента по труду
и занятости населения Свердловской области - Н.А. Бордюгова

4. Заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) Управления на транспорте
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Уральскому федеральному округу - М.Ю. Ермолин

5. Заместитель Министра образования и молодежной
политики Свердловской области - Ю.Н. Зеленов

6. Исполняющий обязанности Министра социальной
политики Свердловской области - А.В. Злоказов

7. Исполняющий обязанности Министра
здравоохранения Свердловской области - А.А. Карлов

8. Заместитель руководителя Центрального
межрегионального следственного управления
на транспорте Следственного комитета Российской
Федерации - Р.с. Кашин

9. Исполняющий обязанности Министра общественной
безопасности Свердловской области - А.В. Клешнин

10. Исполняющий обязанности заместителя начальника
Уральского таможенного управления - начальника - В.Ф. Кока ша
оперативной таможни

8

11. Первый заместитель руководителя следственного
управления Следственного комитета Российской
Федерации по Свердловской области - А. Д. Надбитов

12. Заместитель начальника Управления - начальник
отделения по работе с личным составом Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Свердловской области - М.Е. Туманов

13. Исполняющий обязанности Министра культуры
Свердловской области

Приглашенные на заседание:

- с.Н. Учайкина

14. Заместитель Управляющего администрацией
Западного управленческого округа Свердловской
области - М.М. Веберов

15. Заместитель начальника Управления по физической
культуре и спорту Администрации муниципального
образования «город Екатеринбург» - Н.А. Гамберг

16. Заместитель начальника Управления Федеральной
службы безопасности Российской Федерации
по Свердловской области - В.А. Герстнер

17. Исполняющий обязанности Председателя Комитета
административных органов Администрации
муниципального образования «город Екатеринбург» - Ю.А. Замятин

18. Управляющий администрацией Горнозаводского
управленческого округа - Е.Т. Каюмов

19. Временно исполняющий обязанности начальника
Управления организации охраны общественного
порядка и взаимодействия с органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации и органами
местного самоуправления Главного управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Свердловской области - Б.с. Ковальковский

20. Заместитель Управляющего администрацией
Восточного управленческого округа - Л.А. Мальгина

9

21. Начальник Управления культуры Администрации
муниципального образования «город Екатеринбург» - И.Н. Марков

22. Заместитель Министра физической культуры
и спорта Свердловской области - ем. Набоких

2З. Заместитель начальника Управления - начальник
Центра лицензионно-разрешительной работы
Управления Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации
по Свердловской области - В.В. Навоев

24. Управляющий администрацией Северного
управленческого округа Свердловской области - Е.Ю. Преин

25. Исполняющий полномочия Главы Тавдинского
городского округа

26. Глава Новоуральского городского округа

- М.А. Самохвалова

- в.я. Тюменцев

27. Заместитель начальника федерального
государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Уральский
юридический институт Министерства внутренних
дел Российской Федерации» - М.е Чугай

28. Временно исполняющий обязанности руководителя
Главного управления Федеральной службы судебных
приставов по Свердловской области - главного
судебного пристава Свердловской области - А.В. Чекмарев

29. Заместитель Управляющего администрацией
Южного управленческого округа Свердловской - Т.И. Ялунина
области

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009